МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3»
ГОРОДА САФОНОВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

215500 Смоленская обл., г. Сафоново, ул. 40 лет Октября, д. 3
safonovo.shkola3@mail.ru

ПРИКАЗ

« 31 » мая 2023                                                                           № 166/1-ОД

Об утверждении списков учебников

 и учебных пособий на 2023/24 учебный год

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и

установления предельного срока использования исключенных учебников», на

основании решения педагогического совета (протокол от 26.05.2023 №9)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список:

1.1. учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования, которые

МБОУ «СОШ № 3» использует при реализации основных

образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования (приложение 1);

2. Заведующей библиотекой Кушаревой Т. Е.:

2.1.  составить заявку на приобретение учебников, учебных пособий из

утвержденного списка согласно наличию в библиотечном фонде в срок

до 10.06.2023;

2.2. поставить закупленные учебники и учебные пособия на учет и

промаркировать;
2.3. организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся с

20.08.2023 по 31.08.2023;

2.4. внести в список используемых учебников возможную корректировку по

количеству приобретаемых учебников на 2023/24 учебный год.
3. Заместителю директора по административно-хозяйственной части

Сорокиной О. В. провести работу по организации закупки недостающих

учебников, учебных пособий.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                   А.Е. Сазонов

 Приложение 1

к приказу МБОУ «СОШ №3»

от 31.05.23 №166/1-ОД

Список учебников на 2023/24 учебный год

Класс Предмет Автор учебника Издательство

Среднее общее образование

10-й,

11-й

Литература Лебедев Ю. В., Журавлев В. П. 10 класс

(Базовый уровень)

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев

В.А. и др. / Под ред. Журавлёва В.П.

11 класс (базовый уровень)

Просвещение

Русский язык Рыбченков Л.М. Русский яык 10-11 класс

(базовый уровень)

Просвещение

Английский

язык

Биболетова М.З. Enjoy

English/Английский с удовольствием. 11

класс (базовый уровень)

Афанасьева О.В. Михеева И.В.

Английский язык."Rainbow English". 10 кл

Дрофа

Алгебра и Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва Просвещение

начала

анализа

М.В. и др. 10-11 класс (базовый уровень)

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев

С.Б. и др. 10-11 класс (базовый уровень)

Просвещение

Информатика

и ИКТ

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю.

Информатика. Базовый уровень. 10 класс

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю.

Информатика. Базовый уровень. 11 класс

БИНОМ

География Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И.

География (базовый уровень) (в 2 частях)

10-11класс

Русское слово

Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов

A.M. и др. /Под ред. Пасечника В.В.

10 класс, 11 класс (базовый уровень)

Просвещение

Физика Касьянов В. А. Физика. (10-11)

(улубленный уровень)

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин

В.М. / Под ред. Парфентьевой Н.А.

Физика  11 класс  (базовый и углубленный

уровень)

Просвещение

Астрономия Воронцов-Вельяминов. Астрономия 10-

11кл. (базовый уровень)

Дрофа

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков

С.А. 10 класс, 11 класс (базовый уровень)

Просвещение

Обществознан

ие

Соболева О.Б., Барабанов В.В., Кошкина

С.Г., Малявин С.Н. / Под ред. Бордовского

Г.А. 10 класс (базовый уровень)

Воронцов А.В., Королёва Г.Э., Наумов

Вентана-Граф

С.А., Романов К.С. / Под ред. Бордовского

Г.А. 11 класс (базовый уровень)

Право  Никитин А.Ф.  Никитина Т.И. Право 10-

11 кл. (базовый и углубленный уровни).

ВЕРТИКАЛЬ

Дрофа

История Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История.

Всеобщая история. 1914—1945 годы. 10

класс. (базовый уровень)

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История.

Всеобщая история. 1945 год — начало

XXI века. 11 класс. (базовый уровень)

Просвещение.

Госучебник

ОБЖ Смирнов А. Т., Хренников Б. О. / Под ред.

Смирнова А. Т. 10 класс

Просвещение

Начальное общее образование

1-й

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение

Азбука Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А. и др.

Просвещение

Литературное

чтение

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и др.

Просвещение

Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Просвещение

Окружающий

мир

Плешаков А.А. Просвещение

2-й

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение

Литературное

чтение

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и др.

Просвещение

Английский

язык

Афанасьева, Михеева. Английский язык.

2кл.  В 2-х частях. РИТМ

Дрофа

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова

Г.В. и др.

Просвещение

Окружающий

мир

Плешаков А.А. Просвещение

3-й

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение

Литературное

чтение

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и др.

Просвещение

Английский

язык

Афанасьева, Михеева. Английский язык. 3

кл. В 2-х частях.  РИТМ

Дрофа

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова

Г.В. и др.

Просвещение

Окружающий

мир

Плешаков А.А. Просвещение

4-й

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение

Литературное

чтение

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и др.

Просвещение

Английский

язык

Афанасьева, Михеева. Английский язык.

4кл.  В 2-х частях. РИТМ

Просвещение

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова

Г.В. и др.

Просвещение

Окружающий

мир

Плешаков А.А. Просвещение

ОРКСЭ Кураев А.В. Просвещение

Основное общее образование

5-й

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М. Т.,

Тростенцова Л.А. и др. в 2-х частях

Просвещение

Литература Коровина В. Я., Журавлёв В.П., Коровин

В.И. В 2-х частях

Просвещение

Английский

язык

Афанасьева. Английский язык."Rainbow

English". 5 кл. В 2-х частях

Дрофа

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков

А.С., Шварцбурд С.И. в 2-х частях

Мнемозина

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю Информатика 5

класс (базовый уровень)

Просвещение

География Климанова. География. 5-6 кл. Учебник.

ВЕРТИКАЛЬ

Дрофа

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова

Г.С. и др. / Под ред. Пасечника В.В. 5-6

класс

Просвещение

История Никишин В.О., Стрелков А.В., Томашевич

О.В., Михайловский Ф.А. Под ред.

Карпова С.П. Всеобщая история. История

Древнего мира

Русское слово

6-й

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л.А.и др.

Просвещение

Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв

В. П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. в 2-х

частях

Просвещение

Английский

язык

Афанасьева. Английский язык."Rainbow

English". 6 кл. В 2-х частях

Дрофа

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков

А.С., Шварцбурд С.И.

Мнемозина

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю Информатика 6

класс (базовый уровень)

Просвещение

География Климанова. География. 5-6 кл. Учебник.

ВЕРТИКАЛЬ

Дрофа

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова

Г.С. и др. / Под ред. Пасечника В.В. 5-6

класс

Просвещение

История Арсентьев Н. М., Данилов А. А.,

Стефанович П. С. и др./ под ред.

Торкунова А.В. История России (в 2

Просвещение

частях)

Бойцов М.А., Шукуров Р.М. Под ред.

Карпова С.П. Всеобщая история. История

Средних веков

Русское слово

Обществознан

ие

Барабанов В.В и др. Обществознание Вентана-Граф

7-й

Русский язык Баранов М. Т., Ладыженская Т. А.,

Тростенцова Л. А. и др.

Просвещение

Литература Коровина В. Я., Журавлев В. П., Коровин

В. И. В 2-х частях

Просвещение

Английский

язык

Афанасьева. Английский язык. 7 кл.

Учебник. ВЕРТИКАЛЬ

Дрофа

Алгебра Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков

К. И. и др. / Под ред. Теляковского С. А.

Просвещение

Геометрия Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев

С. Б. и др. 7-9 класс

Просвещение

Вероятность и

статистика

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред.

Ященко И.В. Математика. Вероятность и

статистика. 7-9 классы. Базовый уровень.

Учебник. В 2- частях.

Просвещение

География О.А. Климанова, В.В. Климанов, Э.В. Ким

География. Страноведение

Дрофа

Биология В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, Г.С.

Калинова. Биология

Просвещение

Физика Перышкин А.В. Физика. 7 кл.

ВЕРТИКАЛЬ

Дрофа

История Дмитриева О.В. Всеобщая история.

История Нового времени.Конец XV-XVIII

век

Русское слово

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин

И. В. и др./ Под ред. Торкунова А. В.

Просвещение

Обществознан

ие

А.И Ковлер, О.Б.Соболев и др.

Обществознание

Вентана-Граф

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю Информатика 7

класс (базовый уровень)

БИНОМ

8-й

Русский язык Тростенцова Л. А., Ладыженская Т. А.,

Дейкина А. Д. и др.

Просвещение

Литература Коровина В. Я., Журавлев В. П., Коровин

В. И. В 2-х частях

Просвещение

Английский

язык

Афанасьева. Английский язык. 8 кл.

Учебник ВЕРТИКАЛЬ

Дрофа

Алгебра Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков

К. И. и др. / Под ред. Теляковского С. А.

Просвещение

Геометрия Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев

С. Б. и др.

Просвещение

Вероятность и

статистика

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред.

Ященко И.В. Математика. Вероятность и

статистика. 7-9 классы. Базовый уровень.

Учебник. В 2- частях.

Просвещение

География Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И.

География

Русское слово

Биология Жемчугова М.Б., Романова Н.И. Биология Русское слово

Физика Перышкин А.В. Физика. 8 кл. Учебник.

ВЕРТИКАЛЬ

Дрофа

Химия Габриелян О.С.  Химия. 8 кл. Учебник.

ВЕРТИКАЛЬ

Дрофа

История Загладин Н.В. Всеобщая история. История

Нового времени.XIX-начало XX века

Русское слово

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин

И. В. и др./ Под ред. Торкунова А. В.

Просвещение

Обществознан

ие

О.Б. Соболева Обществознание Вентана-Граф

Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В.,

Шестакова Л.В.

БИНОМ

ОБЖ Смирнов А. Т., Хренников Б. О. / Под ред.

Смирнова А. Т.

Просвещение

9-й

Русский язык Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А.,

Дейкина А.Д. и др.

Просвещение

Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин

В.И. и др.

Просвещение

Английский

язык

Афанасьева. Английский язык. 9 кл.

Учебник ВЕРТИКАЛЬ

Дрофа

Алгебра Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков

К. И. и др. / Под ред. Теляковского С. А.

Просвещение

Геометрия Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев

С. Б. и др.

Просвещение

География Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И.,

Клюев Н.Н. География

Русское слово

Биология Данилов С.Б., Романова Н.И.,

Владимирская А.И. и др. Биология

Русское слово

Физика Перышкин А.В. Физика. 9 кл. Учебник.

ВЕРТИКАЛЬ

Дрофа

Химия Габриелян О.С.  Химия. 9 кл. Учебник.

ВЕРТИКАЛЬ

Дрофа

История Загладин Н.В. Всеобщая история.

Новейшая история. XX-начало XXI века

Арсентьев Н. М., Данилов А. А.,

Русское слово

Левандовский А. А. и др./ Под ред.

Торкунова А. В.

Просвещение

Обществознан

ие

И.П. Насонов Обществознание Вентана-Граф

Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В.,

Шестакова Л.В.

БИНОМ

ОБЖ Смирнов А. Т., Хренников Б. О. / Под ред.

Смирнова А. Т.

Просвещение